
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 190 del 26/11/2009
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE 17 novembre 2009,
n. 186
 
Decreto n. 49/CD/2007 - Localizzazione sistema impiantistico complesso a servizio del bacino FG1.
Modifica e localizzazione in agro di San Nicandro Garganico.
 
 
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
 Vista l’Ordinanza n. 3733 del 16.01.2009 con la quale il Presidente del Consiglio dei Ministri
confermava fino al 31 dicembre 2009, nell’incarico di Commissario Delegato il Presidente della Regione
Puglia ai sensi dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3568 del 5 marzo 2007, per
provvedere, in regime ordinario, all’attuazione e al completamento delle iniziative necessarie per il
definitivo superamento delle criticità nel settore della gestione dei rifiuti urbani e della bonifica dei siti di
interesse nazionale nel territorio della Regione Puglia.
 
 Visto il Decreto del Commissario Delegato n. 49 del 31 gennaio 2007 con cui si provvedeva a
modificare i Decreti commissariali n. 296 del 30 settembre 2002 e 151 dell’8 settembre 2004, recanti
l’organizzazione territoriale dei servizi di gestione dei rifiuti urbani del bacino FG1, delocalizzando i siti di
impianto individuati in loc. Cisco - Uomo morto di Vieste e Pontonicchio di Lesina con la previsione di un
unico sito di impianto, costituito da linea di selezione e discarica di servizio soccorso a servizio
dell’intero bacino FG1 da individuarsi in sede locale.
 
 Considerato che con il medesimo decreto si assegnavano alla provincia di Foggia 90 giorni dalla
notifica del provvedimento per localizzare, nel rispetto dei criteri di localizzazione contenuti nella
pianificazione regionale, il sito unico ove realizzare il sistema impiantistico complesso a servizio del
bacino FG1, previa volontà positiva del Comune nel cui territorio è individuato il sito di che trattasi.
 
 Considerato che il Comune di San Nicandro Garganico, con nota prot.n. 8443 del 27/07/07,
comunicava alla Provincia di Foggia la propria disponibilità ad ospitare nel territorio comunale un
impianto complesso di gestione dei Rifiuti Solidi Urbani a servizio di tutti i comuni ricadenti nell’ Ambito
Territoriale Ottimale Fg/1.
 
 Considerato che, a seguito di procedura di evidenza pubblica, il comune di San Nicandro Garganico,
affidava, sulla base dell’atto di indirizzo per la predisposizione degli atti necessari al conferimento degli
incarichi approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.122 del 18/12/2007 confermata da
Deliberazione di Consiglio Comunale n.1 del 22.01.2008, i seguenti incarichi:
• Redazione di uno studio di Analisi e Valutazione Ambientale per l’individuazione di un sito ottimale in

1



agro di San Nicandro Garganico per un impianto complesso ed integrato di Gestione dei Rifiuti Solidi
Urbani dei comuni dell’Ambito Territoriale Ottimale Fg/1 con Determinazione del Responsabile del
Servizio del Territorio n.125 del 03/10/2008 al R.T.I ECO-logica / Maffeis di Bari;
• Realizzazione di un forum ambientale per la progettazione, l’assistenza tecnico-metodologica e la
gestione organizzativa di attività di consultazione ed animazione finalizzate a conseguire una
partecipazione ampia ed un consenso diffuso relativamente allo studio di cui sopra con Determinazione
del Responsabile del Servizio del Territorio n.152 del 28/10/2008 alla ditta IGEAM srl di Roma;
 
 Considerato che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 01/04/2009, il comune di San
Nicandro Garganico, preso atto dello Studio di Analisi e Valutazione Ambientale per l’individuazione di
un sito ottimale in agro di San Nicandro Garganico finalizzato alla localizzazione di un impianto
complesso ed integrato di gestione dei Rifiuti Solidi Urbani a servizio dei comuni dell’Ambito Territoriale
Ottimale Fg/1, con cui venivano individuati quattro possibili siti (A, B, C, D) idonei alla localizzazione del
suddetto impianto e da cui emergeva sulla base di una tabella gerarchica, come ipotesi ottimale di
localizzazione, quella del sito “D”, deliberava di candidarsi ad ospitare e localizzare un impianto
complesso ed integrato di gestione R.S.U. secondo quanto stabilito nello studio.
 
 Considerato che, in conformità a quanto disposto dalla Deliberazione di Consiglio del Comune di San
Nicandro Garganico n.10 del 1/04/2009, l’ATO FG1 con Delibera dell’Assemblea n. 2 del 15/04/2009
deliberava la localizzazione dell’impianto complesso ed integrato di gestione dei Rifiuti Solidi Urbani dei
comuni dell’Ambito Territoriale Ottimale Fg/1, nel sito in località Gavitella del terrtiorio comunale di San
Nicandro Garganico;
 
 Considerato che la localizzazione individuata dal Comune di San Nicandro Garganico con
Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 01/04/2009, sulla base di quanto riportato nello studio di
Analisi e Valutazione Ambientale, rispetta i criteri definiti dal Decreto del Commissario Delegato per
l’emergenza ambientale in Puglia n. 41 del 6 marzo 2001 “Piano di gestione di rifiuti e delle bonifiche
delle aree inquinate” successivamente aggiornato e modificato dal Decreto del Commissario Delegato
per l’emergenza ambientale in Puglia n. 187 del 9 dicembre 2007 relativi all’individuazione delle aree
idonee alla localizzazione degli impianti di gestione dei rifiuti oltre che conforme a quanto sancito dal
D.lgs.36/2003;
 
 Viste le note prot. nn. 411 del 21/01/2009 e A00/090/2802 del 18/05/2009 del Servizio Gestione Rifiuti e
Bonifica della Regione Puglia con la quale la Provincia di Foggia veniva sollecitata a porre in essere
quanto di propria competenza per la localizzazione del sistema impiantistico di base a servizio del
bacino di utenza FG1;
 
 Considerato che con nota prot.n. 3197/CD del 10/09/2009, il Commissario Delegato per l’Emergenza
Ambientale in Puglia, non esistendo ulteriori motivi ostativi alla localizzazione dell’impianto a servizio del
bacino FG1, sollecitava la Provincia di Foggia ad adottare entro 7 giorni dal ricevimento della suddetta
nota gli adempimenti consequenziali di competenza relativi all’ubicazione dell’impianto, previsti dal
Decreto Commissariale n. 49/CD del 31/01/2007;
 
 Considerato che la discarica per RSU sita in Vieste in località Landa della Serpe, allo stato unico
impianto a servizio del bacino FG1 al quale appartengono 16 Comuni dell’Alto Tavoliere e del Nord
Gargano, è attualmente prossima all’esaurimento della propria capacità di smaltimento di rifiuti;
 
 Considerata che la Provincia di Foggia, più volte sollecitata, non ha provveduto a localizzare l’impianto
di che trattasi e che tale circostanza potrebbe determinare l’insorgere di una situazione di rischio

2



igienico - sanitario nel bacino di utenza FG1, unico Ambito Territoriale Ottimale allo stato sprovvisto di
una localizzazione impiantistica per il trattamento di base dei rifiuti urbani prodotti;
 
 Rappresentata la necessità di intervenire tempestivamente a localizzare l’impianto complesso di
trattamento onde scongiurare l’insorgere di situazioni emergenziali con possibile grave nocumento per
l’ambiente e per la salute della popolazione residente nei territori appartenenti al Bacino FG1.
 Ritenuto, pertanto, per tutte le ragioni sopra addotte, sulla base di quanto stabilito dal Decreto del
Commissario Delegato per l’emergenza ambientale in Puglia n. 49 del 31 gennaio 2007 ed alla luce dei
poteri conferiti con l’ordinanza n. 3733 del 16.01.2009 del Presidente del Consiglio dei Ministri, di
individuare quale sito per la localizzazione dell’impianto di titolarità pubblica per il trattamento e lo
smaltimento dei rifiuti urbani, a regime, a servizio dei comuni del Bacino di utenza FG1, quello
individuato dal Comune di San Nicandro Garganico con Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del
01/04/2009 e confermata anche dall’Assemblea dell’ATO FG1 con Deliberazione n. 2 del 15/04/2009,
 
 In forza dei poteri conferiti
 
 
DECRETA
 
 Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto
 
 La localizzazione del nuovo impianto complesso di titolarità pubblica per il trattamento e lo smaltimento
dei rifiuti urbani, costituito da linea di selezione, biostabilizzazione e discarica di servizio soccorso a
servizio dell’intero bacino FG1, nel Comune di San Nicandro Garganico (FG) in loc. Gavitella, come da
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 01.04.2009, confermata dalla Delibera dell’Assemblea
ATO FG1 n. 2 del 15 aprile 2009.
 
 Il Comune di San Nicandro provvederà, di concerto con l’ATO FG1, alla progettazione dell’impianto e a
porre in essere le necessarie formali procedure di compatibilità ambientale per l’acquisizione dei
necessari pareri di legge preliminari e propedeutici alla realizzazione dell’impianto complesso per la
gestione dei rifiuti urbani che rimane subordinata all’espressione del parere favorevole di compatibilità
ambientale espresso dall’amministrazione competente.
 
 Il presente Decreto è notificato al Comune di San Nicandro Garganico, all’Autorità per la gestione dei
rifiuti urbani del bacino FG1, a tutti i comuni del Bacino FG1, alla Provincia di Foggia, alla Regione
Puglia - Assessorato all’Ecologia, per i relativi adempimenti di competenza.
 E’ altresì trasmesso al Prefetto di Foggia, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento di
Protezione Civile, al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare.
 Il presente Decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Commissario Delegato
Presidente della Regione Puglia
Nicola Vendola
 
_________________________

3


